
Onsdag den 31. januar 1996 (R 11) 3335 

-  at parterne ønsker at medvirke til at fremme 
beskæftigelsen af udsatte grupper med for- 
ringet arbejdsevne, som ikke er i stand til at 
varetage et normalt job på almindelige over- 
enskomstmæssige vilkår, 

-  at forslagene ikke må udstøde allerede ansat- 
te og gennemgående skal være beskæftigel- 
sesfremmende. 

20. Fra dansk side har vi kun grund til at være 
tilfredse med topmødet. Vi viste, at vi kunne 
organisere det til alles tilfredshed og på en 
måde, som er normsættende for fremtidige 
globale konferencer. Vi medvirkede gennem 
en professionel og innovativ diplomatisk 
indsats til at få en løbsk forberedelsesproces 
på sporet og sikre deltagelse på højt niveau. 
Vi medvirkede til, at verdenssamfundet fik 
taget de første skridt mod en fælles opfattel- 
se af grundlæggende samfundsproblemer. 
Vi ser nu mange forskellige aktører engage- 
re sig i mange forskellige initiativer, som til- 
sammen danner en meningsfuld opfølg- 
ningsproces. Vi går selv foran med Køben- 
havnsseminarerne om sociale fremskridt 
(the Copenhagen Seminars for Social Pro- 
gress). 

Værtskabet for topmødet var en dristig sats- 
ning, men vi kan fuldt og helt være tjent med, at 
den blev gjort. 

Den første sag på dagsordenen var: 
1) Spørgsmål til ministrene. 

Spm. nr. S 1157 

1) Til statsministeren af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Vil regeringen stille forslag i EU om, at den 
fælles EU-valuta, euroen, udsættes, og at der 
udarbejdes forslag om helt andre former for 
valutasamarbejde mellem de europæiske lan- 
de?« 

Skriftlig begrundelse 

Det står stadig mere klart, at planen om indfø- 
relsen af en fælles EU-valuta, euroen, i 1999 bli- 

ver mere og mere urealistisk. Ifølge Politiken 
den 24. januar 1996 har den spanske udenrigs- 
minister Carlos Westendorp anbefalet, at EU 
»stopper uret«, hvis lande som Spanien, Italien 
og Storbritannien ikke kan opfylde ØMU-kra- 
vene, og det står jo klart, at det kan de ikke. 

Dette giver en enestående politisk mulighed 
for Danmark, hvis den danske regering kender 
sin besøgelsestid. Hvis Danmark nu fremsætter 
et forslag om udsættelse af ØMU'en og søger 
støtte til et sådant forslag hos Storbritannien, 
Sverige, Spanien og andre, så vindes der tid til 
at få skabt en debat om helt andre modeller for 
valutasamarbejde mellem de europæiske lande. 

Eftersom Danmark ved en folkeafstemning 
har besluttet ikke at deltage i den fælles 
EU-valuta, vil det være en fordel, hvis den fæl- 
les EU-valuta aldrig bliver til noget. 

Derfor bør der også vindes tid til at bringe 
alternativer til den fælles valuta på banen. Det 
oplagte alternativ er naturligvis at oprette et nyt 
valutasamarbejde, der bygger på EMS-model- 
len. De stramme konvergenskrav i ØMU, som 
landene ikke kan overholde, og som skaber 
ulighed og hindrer en aktiv beskæftigelsespoli- 
tik i de enkelte lande, kan så ophæves. I stedet 
kan landene indgå aftaler om at støtte hinan- 
dens valutaer imod valutaspekulation. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg så i Politiken i mandags en ganske morsom 
tegning, hvor vores økonomiminister hang frit 
svævende i luften klamrende sig til et ikkeeksi- 
sterende objekt ved navn euro. Jeg synes jo, det 
var på tide, at den danske regering erkendte -  
ligesom flere og flere mennesker over hele 
Europa -  at dette projekt er uden enhver realitet, 
men tværtimod indeholder meget alvorlige risi- 
ci for at føre til en betydelig valutakrise, når 
projektet en dag bryder sammen. 

Derfor vil Enhedslisten opfordre den danske 
regering til at gå åbent ud og erkende, at dette 
projekt, som vi har besluttet, at vi ikke selv vil 
være medlemmer af her i Danmark, bør opgives 
eller i hvert fald udsættes, således at vi får tid til 
at udarbejde et forslag til et smidigt og fornuf- 
tigt europæisk valutasamarbejde, hvor alle lan- 
de kan være med. 

Statsministeren (Poul Nyrup Rasmussen): 
Må jeg starte med at sige, at Enhedslistens 
opfordring ikke kommer bag på mig, men det er 
jo ikke ensbetydende med, at jeg er enig. For 
sagen er jo den, at køreplanen for overgangen til 


